
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562  73Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

Termo Aditivo ao Processo Administrativo: Dispensa De Licitação 
nº 27/2017. CONTRATO Nº 20170038-DL. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Goianésia do Pará, CNPJ: 83.211.413/0001-13. 
Contratado: Iarla Tomaz Moreira, CPF: 006.394.882-69. Vigência: 
05/01/2017 A 31/12/2017. Prorrogação da Vigência do contrato 
original por igual período. Data de Assinatura: 02/01/2018. 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo Ao Processo Administrativo: 
Dispensa de Licitação nº 29/2017. CONTRATO Nº 20170040-
DL. Contratante: Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, 
CNPJ: 83.211.413/0001-13. Contratado: Gileda Alves Silva, 
CPF: 331.888.072-87. Vigência: 05/01/2017 A 31/12/2017. 
Prorrogação da Vigência do contrato original por igual período. 
Data de Assinatura: 02/01/2018. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo 
ao Processo Administrativo: Dispensa de Licitação nº 31/2017. 
CONTRATO Nº 20170042-DL. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Goianésia do Pará, CNPJ: 83.211.413/0001-13. Contratado: 
Joaquim Rodrigues da Costa, CPF: 450.319.321-04. Vigência: 
05/01/2017 A 31/12/2017. Prorrogação da Vigência do contrato 
original por igual período. Data de Assinatura: 02/01/2018. 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo Ao Processo Administrativo: 
Dispensa de Licitação nº 32/2017. CONTRATO Nº 20170043-DL. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, CNPJ: 
83.211.413/0001-13. Contratado: Maria Vidal da Conceição, 
CPF: 864.022.502-87. Vigência: 05/01/2017 A 31/12/2017. 
Prorrogação da Vigência do contrato original por igual período. 
Data de Assinatura: 02/01/2018. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo 
Ao Processo Administrativo: Dispensa de Licitação nº 33/2017. 
CONTRATO Nº 20170044-DL. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Goianésia do Pará, CNPJ: 83.211.413/0001-13. Contratado: 
Karina Silva Sousa, CPF: 035.876.282-03. Vigência: 05/01/2017 
A 31/12/2017. Prorrogação da Vigência do contrato original por 
igual período. Data de Assinatura: 02/01/2018. ESPÉCIE: 1º 
Termo Aditivo Ao Processo Administrativo: Dispensa de Licitação 
nº 34/2017. CONTRATO Nº 20170045-DL. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Goianésia do Pará, CNPJ: 83.211.413/0001-13. 
Contratado: Mikael Araujo Silva, CPF: 047.246.552-08. Vigência: 
02/01/2017 A 31/12/2017. Prorrogação da Vigência do contrato 
original por igual período. Data de Assinatura: 02/01/2018. 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo Ao Processo Administrativo: 
Dispensa de Licitação nº 35/2017. CONTRATO Nº 20170049-DL. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, CNPJ: 
83.211.413/0001-13. Contratado: Antonio Iraldo Freitas Lima, 
CPF: 282.500.103-10. Vigência: 02/05/2017 A 31/12/2017. 
Prorrogação da Vigência do contrato original por igual período. 
Data de Assinatura: 02/01/2018. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo 
Ao Processo Administrativo: Dispensa de Licitação nº 36/2017. 
CONTRATO Nº 20170050-DL. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde, CNPJ: 12.884.091/0001-54. Contratado: Agripina de 
Resende Souza, CPF: 471.549.772-72, casada com Sr. Sebastião 
Paulino de Souza. Vigência: 07/08/2017 A 31/12/2017. 
Prorrogação da Vigência do contrato original por igual período. 
Data de Assinatura: 02/01/2018.
EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA Nº 01/2018-PMGP. 
CONTRATO Nº 2018001-PMGP-DL. Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação Cultura, Desporto e Lazer, de Goianésia 
do Pará, CNPJ: 27.400.285/0001-04. Contratado: Genival Reis 
dos Santos, CPF: 414.428.654-15. Vigência: 02/01/2017 A 
31/12/2017. Data de Assinatura: 03/01/2018.

AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
INEXIGIBILDADE Nº 6/2017-001-PMGP-IL. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, CNPJ: 
83.211.413/0001-13. Objeto: inexigibilidade de licitação para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos especializados, relativos a serviços jurídicos em auxílio a 
procuradoria geral do município na esfera administrativa interna, 
elaborando peças jurídicas e outros procedimentos próprios 
da atividade jurídica correspondente, incluindo-se auxílio na 
regularização de convênios, visando inibir a inclusão do município 
do cadastro de inadimplentes dos governos estadual e federal, 
sempre que solicitado pelo procurador geral e/ou pelo chefe do 
executivo, conforme o caso, assim como na defesa dos interesses 
desta prefeitura municipal e da secretaria municipal de educação, 
cultura, desporto e lazer, junto ao tribunal de contas do estado 
do Pará e tribunal de contas da união, órgãos do poder judiciário 
e legislativo, bem como autarquias e fundações no âmbito de 
todos os entes da federação. Contratada: Vieira & Guimarães 
Advogados Associados, CNPJ: CNPJ/MF nº 22.137.729/0001-
47, Valor R$ 360.000,00 - Contrato Nº 2018001-PMGP-IL 
Vigência: 05/01/2018 a 31/12/2018. José Ribamar Ferreira 
Lima - Prefeito Municipal; INEXIGIBILDADE Nº 6/2017-002-
FMS/FMAS-IL. Contratantes: Fundo Municipal de Assistência 
Social. CNPJ: 18.367.597/0001-72, representado Pela Srª. 
Hilda Nascimento Lima. Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 
12.884.091/0001-54, representado pela Srª Ana Claudia Aquino 
A. Ramos. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada 

em assessoria jurídica permanente em relação aos processos 
contenciosos em todas as instâncias; Tribunal de Justiça; 
Tribunal de Contas; Tribunais Superiores; Órgãos Estaduais e 
Federais com ações estratégicas especializadas, assessoramento 
em convênios, contratos e Edição de Minutas de leis e Af ns, 
bem como demais atos necessários ao bom andamento das 
secretarias municipais de saúde e assistência social do Município 
de Goianésia do Pará. Contratada: Brasil de castro - Sociedade 
de Advogados S/S. CNPJ: 13.293.197/0001-46. Contratos Nº 
2018002-FMAS-IL Valor R$ 150.000,00 e Nº 2018003-FMS-
IL, Valor R$ 150.000,00. Ambos com Vigência: 05/01/2018 
a 04/01/2019. Data de ass. 05/01/2018; INEXIGIBILDADE 
Nº 6/2017-003-PMGP-IL. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Goianésia do Pará, CNPJ: 83.211.413/0001-13. Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica especializada para o fornecimento 
de sistema de contabilidade aplicada ao setor publico, para 
atender o departamento de contabilidade da Prefeitura Municipal 
de Goianésia do Pará - Contratada: Sistemática Processamento 
de Dados Ltda - me, CNPJ: 83.735.357/0001-45, Contrato nº 
2017004-PMGP-IL, Valor R$ 60.000,00: Vigência: 05/01/2018 
a 31/12/2018. Data de ass. 05/01/2018. José Ribamar Ferreira 
Lima - Prefeito; INEXIGIBILDADE Nº 6/2017-004-PMGP-
IL. Contratante: Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, 
CNPJ: 83.211.413/0001-13. Objeto: contratação de pessoa 
jurídica, especializada no fornecimento de licença para uso de 
programas para administração Pública Municipal, na área de 
recursos humanos, especif camente para manutenção da folha 
de pagamento, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Goianésia do Pará. Contratado: Balsamo Serviços 
de Informação LTDA-EPP, CNPJ: 05.854.252/0001-00, Valor 
R$ 24.000,00, Contrato nº 2017005-PMGP-IL. Vigência: 
05/01/2018 a 04/01/2019. Data de Ass. 05/01/2018. José 
Ribamar Ferreira Lima - Prefeito Municipal; INEXIGIBILDADE Nº 
6/2017-005-PMGP-SEMAD-IL. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Goianésia do Pará, CNPJ: 83.211.413/0001-13. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para consultoria na área 
de licitações e contratos, para atender a Prefeitura Municipal 
de Goianésia do Pará. Contratado: R N da S Monteiro-APP, 
CNPJ: 19.381.799/0001-31. Valor R$ 258.000,00 - Contrato 
nº 2017006-PMGP-IL. Vigência: 02/01/2017 a 31/01/2018. 
Data de ass. 02/01/2018 José Ribamar Ferreira Lima - 
Prefeito Municipal; INEXIGIBILDADE Nº 6/2017-006-PMGP-IL. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, CNPJ: 
83.211.413/0001-13. Objeto: Contratação de Pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de seção de uso (locação) e 
manutenção mensal dos sistemas web administrativo de gestão 
pública nas áreas de tributos, compras, patrimônio, portal da 
transparência e nota f scal eletrônica de serviços. Contratado: 
C.Thomaz De Aquino Serviços De Licenciamento EIRELI - ME, 
CNPJ: 18.992.419/0001-32. Valor R$ 54.000,00, contrato nº 
2017007-PMGP-IL. Vigência: 02/01/2018 a 31/12/2018. Data 
de ass. 02/01/2018. José Ribamar Ferreira Lima - Prefeito; 
INEXIGIBILDADE Nº 6/2017-007-PMGP-IL. Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação Cultura, Desporto e Lazer 
de Goianésia do Pará, CNPJ: 27.400.285/0001-04. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica especializada na implantação, 
treinamento e licença de uso do sistema (SOFTWARE), Gestor 
Escolar para atender as necessidades da secretaria Municipal de 
Educação e suas Unidades Escolares no Município de Goianesia 
do Pará. Contratado: E. P. Saraiva - ME, CNPJ: 02.967.964/0001-
39. Valor R$ 35.868,00, contrato nº 2017007-SEMED-IL. 
Vigência: 02/01/2018 a 31/12/2018. Data de ass. 02/01/2018. 
José Ribamar Ferreira Lima - Prefeito; INEXIGIBILDADE 
Nº 6/2017-008-PMGP-IL. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Goianésia do Pará, CNPJ: 83.211.413/0001-13. Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica especializada em Assessoria 
Contábil, Financeira e Patrimonial aplicados ao setor público, 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Goianésia do Pará. Contratado: L. de Leão Consultoria, Gestão 
Contábil e Comercial LTDA-EPP. Valor R$ 396.000,00, contrato 
nº 2017009-PMGP-IL. Vigência: 02/01/2018 a 31/12/2018. 
Data de ass. 02/01/2018. José Ribamar Ferreira Lima - Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
COMISSÃO DE PROCESSO ADMISNITRATIVO DISCIPLINAR 
PORTARIA 040/2017 EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar designada pelo Prefeito Municipal, José Ribamar 
Ferreira Lima por meio da PORTARIA Nº 040, de 14 de julho 
de 2017, publicada no Mural Of cial da Prefeitura e portal da 
transparência municipal, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no artigo 142, § V da LEI COMPLEMENTAR N° 
187/2007 - de 23 de agosto de 2007 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Goianésia do Pará - Pará, pelo 
presente edital, notif ca os servidores a seguir: Abrão Macedo 

de Carvalho, Segurança Escolar, matricula nº 4692, , Ana 
Lucia Damares Macedo, Secretario Escolar, matricula nº 7492, 
Anderson Chaves Trajano, professor, matricula nº 5405, 
Carmem da Silva Sales, Aux. Administrativo, matricula nº 8165, 
Eldia Duarte Ferreira, Servente, matricula nº 1341, Ítalo de 
Oliveira Flores, Professor, matricula nº 9758, Ivonete Sampaio 
de Oliveira, Merendeira, matricula nº 8085, José Ribamar 
Vieira Silva, Segurança Escolar, matricula nº 1949, Maria Elza 
Medeiros Mota, Auxiliar de Serv. Gerais, matricula nº 1642, , 
Maride Dario de Lima Silva, Aux. Administrativo, matricula nº 
1235, Rubens Sarmento da Silveira, Secretario Escolar, matricula 
nº2492, Selma da Silva Reis, Merendeira, matricula nº 8065, 
Sergio de Jesus Correa Ribeiro, Professor, matricula nº 10080, 
Tarcilene Rodrigues Maciel, Servente, matricula nº 7929, Tatiana 
Santana de Moura, Assist. Administrativo, Fábio Henrique 
Gomes Pontes, Professor, matrícula nº 9763, Tereza Ilanize 
Damasceno de Sousa, Professora, matricula nº 11343, lotados 
na Sec. Municipal de Educação, Carlos Alberto Santos Sousa, 
Aux. de Serv. Gerais, matricula nº 3289,lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e Maria Raimunda Rios de Almeida, 
Aux. Administrativo, matricula nº 3038, lotadas na Secretaria 
Municipal de Saúde, para no prazo de 10 (dez) dias, a partir da 
publicação deste, comparecer na sala da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - CPAD, na sala da Secretaria municipal 
de Administração - SEMAD, na sede da Prefeitura Municipal de 
Goianesia do Pará - PA, situada à Rua Pedro Soares de Oliveira 
s/nº, no Bairro Colegial, a f m de justif carem os motivos pelos 
quais não compareceram aos seus respectivos locais de trabalho, 
sob pena de revelia. Antonia Graciano da Silva, Presidente. 
José Ribamar Ferreira Lima Prefeito Municipal.

Protocolo: 281393

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATOS DE CONTRATO. INEXIGIBILIDADE Nº 
003/2018. Objeto: serviços especializados de consultoria e 
assessoria na área de gestão, auditoria e controle orçamentário 
e f nanceiro para atender a necessidade da Prefeitura Municipal 
de Igarapé - Miri, Secretarias e Fundos. FAVORECIDO: M. C. dos 
Santos Gestao Empresarial Eireli - Epp, CNPJ 27.459.351/0001-
11. Contrato: 120/2018 PMI - INEX, Valor mensal R$ 4.000,00 
(Resp. Antoniel Miranda - Prefeito Municipal), Contrato: 121/2018 
PMI - INEX, Valor mensal R$ 4.000,00 (Resp. Reinaldo A. Aguiar 
- Sec. Mun. Educação), Contrato: 122/2018 PMI - INEX, Valor 
mensal R$ 2.000,00 (Resp. Mauricio Esteves Correa - Sec. 
Mun. Saúde) e Contrato: 123/2018 PMI - INEX, Valor mensal 
R$ 2.000,00 (Resp. Anderson Miranda Rodrigues - Sec. Mun. 
Assistência Social). Prazo da vigência: 15/02/2018 a 15/02/2019. 
Antoniel Miranda Santos - Prefeito; INEXIGIBILIDADE Nº 
04/2018. CONTRATO Nº 124/2018 PMI INEX. Inexigibilidade nº 
004/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Igarapé Miri/Pa. 
Contratada: Asp Automação Serviços E Produtos De Informática 
CNPJ: 02.288.268/0001-04. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Licença de uso (locação) de 
sistemas (softwares) integrados de Gestão Pública nas áreas de 
Contabilidade Pública (geração do E-contas TCM/PA), licitações, 
almoxarifado, Patrimônio, Publicação/Hospedagem de dados na 
forma da LC 131/2009, lei 12.527/2011 e decreto 7.185/2010, 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Igarapé 
- Miri durante o exercício de 2018. Valor Total: R$ 19.500,00 
(dezenove mil e quinhentos reais). valor mensal R$1.625,00. 
Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura, de 
16/01/2018 a 16/01/2019. Assinatura: 17 de Janeiro de 2018. 
Antoniel Miranda Santos - Prefeito.
AVISOS DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO. RATIFICO por este Termo, a Inexigibilidade de 
Licitação nº 003/2018 para a Contratação de empresa para 
prestação de serviços especializados de consultoria e assessoria 
na área de gestão, auditoria e controle orçamentário e f nanceiro 
para atender a necessidade da Prefeitura Municipal de Igarapé - 
Miri, Secretarias e Fundos, em favor da empresa M. C. dos Santos 
Gestao Empresarial Eireli - Epp, CNPJ 27.459.351/0001-11. Valor 
mensal R$ 12.000,00 (doze mil reais).Fundamentado no Art. 25, 
II e art. 13, III da Lei nº. 8.666/93e suas alterações posteriores 
e em consonância com o relatório da comissão permanente de 
licitação e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe. Autorizo a realização da despesa. 
Proceda com a contratação no valor supramencionado. Antoniel 
Miranda Santos - Prefeito; INEXIGIBILIDADE Nº 004/2018 para 
a Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Licença de uso (locação) de sistemas (softwares) integrados 
de Gestão Pública nas áreas de Contabilidade Pública (geração 


